

Alterados artigos em lei que tratam do Tribunal de Contas

(Da Redação) No sentido de reverter algumas falhas na adequação legislativa e assegurar a correta relação de poderes, o deputado Jesuíno Boabaid (PTdoB) apresentou Projeto de Lei Complementar que altera dispositivos da Lei Complementar 154 de 1996, que trata da Lei Orgânica do Tribunal de Contas do Estado. Segundo Jesuíno, houve um equívoco quando da aprovação nas mudanças dos dispositivos, o que prejudica a relação entre o Tribunal de Contas e a Assembleia Legislativa.

Para uma melhor regulação dos artigos 46 e 49, e do inciso II do artigo 30 da Constituição Estadual, Jesuíno apresentou nova redação ao artigo 3º, ficando da seguinte forma: “O Tribunal de Contas do Estado, no âmbito de sua competência e jurisdição, enviará proposta à Assembleia Legislativa sobre matéria de que tratam os artigos 46 e 49, observado o disposto no inciso II do artigo 30,

todos da Constituição Estadual”.

Já o Art.7º especifica que “As contas dos administradores e responsáveis a que se refere o Art. 6º desta Lei Complementar serão anualmente submetidas a julgamento do Tribunal de Contas, sob a forma de tomada de prestação de contas, organizadas de acordo com as normas estabelecidas em lei estadual, nos termos do disposto do inciso II do artigo 30 da Constituição Estadual”.

Também foi alterado o parágrafo 1º do Art.89 que passou a vigorar com o seguinte texto: “O Tribunal de Contas encaminhará à Assembleia Legislativa, nos termos do parágrafo 4º do artigo 49 da Constituição Estadual, relatórios trimestrais e anuais de suas atividades e prestará suas contas até 31 de março do ano subsequente, apresentando neste a análise da evolução dos custos de controle e de sua eficiência,

eficácia e economicidade”.

Ainda no artigo 89, seu parágrafo 2º especifica que “O Tribunal de Contas do Estado enviará à Assembleia Legislativa, até o dia 30 de novembro de cada ano, o plano de ação anual de controle externo para o exercício seguinte, que sobre ele deliberará antes do encerramento da sessão legislativa”.

Por fim, o inciso II do artigo 12 diz que, se houver débito ou pendência, ordenará a citação do responsável para, no prazo de 45 dias, apresentar defesa ou recolher a quantia devida.

Jesuíno Boabaid disse que, da forma como foi modificada a lei orgânica, “houve uma verdadeira inversão de poderes, retirando as atribuições do Poder Legislativo e transferindo super poderes ao Tribunal de Contas que, segundo a Constituição Estadual, trata-se de um órgão auxiliar do Legislativo”. Com informações da Assessoria.



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE VALE DO ANARI

AVISO DE REPUBLICAÇÃO
LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2015

A Prefeitura Municipal de Vale do Anari – RO, através do Pregoeiro Interino, nomeado pelo portaria nº 1311/GP/2015, torna público aos interessados e a quem possa interessar que será realizada a Licitação na modalidade de Pregão, tipo Menor Preço Por Item, nos termos da Lei nº 10.520/02, aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 8.666/93, com alterações posteriores e os artigos 42, 43, 44, 45 e 46 da Lei Complementar nº 123/2006 e Lei Complementar 147/2014 Decreto Municipal nº: 1604/2006, Objeto: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE HORAS MAQUINAS E DE VEÍCULOS, PARA AUXILIAR A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS NA RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO DE VALE DO ANARI, CONFORME DETALHAMENTO NO TERMO DE REFERÊNCIA E SEUS ANEXOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, valor estimado R\$ 2.062.440,36(dois milhões e sessenta e dois mil, quatrocentos e quarenta reais e trinta e seis centavos), conforme especificações constantes no Termo de Referência, que integra este Edital, conforme Processo Administrativo sob o nº. 283/2015. Data para entrega do Credenciamento, dos envelopes de proposta de preços e documentos de habilitação e início da sessão pública: **a partir das 09:00 horas do dia 26 de junho de 2015.** Informações Complementares: O Edital encontrar-se-á a disposição dos interessados na Sala da CPL – Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Vale do Anari - RO, sito à Av. Capitão Silvío de Farias nº 4571, Centro, de Segunda à Sexta Feira, exceto feriados, em horário de expediente das 07h30min às 13h30min, encaminhamentos de pedidos da cópia de Edital através do endereço eletrônico cpl@valedoanari.ro.gov.br para maiores informações através do telefone (69) 3525-1018 ou (69) 3525-1058.

Vale do Anari/RO, 11 de junho de 2015

Sergio Henrique Santuzzi Zuccolotto
Pregoeiro Interino



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALVORADA D'OESTE

Extrato de Contrato

Contrato Nº: 29/2015
Processo Nº: 401/2015
Contratante: Município de Alvorada D'Oeste – RO
Contratada: A.J.G Com. de Gen. Alimentícios Ltda Me
Objeto: Aquisição de Gêneros alimentícios, para atender o FMAS.
Valor: 20.668,18(vinte mil, seiscentos e sessenta e oito reais e dezoito centavos).
Dotação Orçamentária:
08.244.0014.2050.33.90.30/402.
08.244.0031.2086.33.90.30/368.
Recurso: PAIF e SCFV
Prazo: 07 (sete) meses.
Empenhos: 76 e 77
Data: 03/06/2015
Assinam: Raniery Luiz Fabris – Prefeito Municipal
Mailce Jurelo – Secretária do FMAS(Interveniente)
A.J.G Com. de Gen. Alimentícios Ltda Me - Contratada
Obs.: Contrato assinado nos autos respectivo.



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALVORADA D'OESTE

Extrato de Contrato

Contrato Nº: 28/2015
Processo Nº: 401/2015
Contratante: Município de Alvorada D'Oeste – RO
Contratada: Schoffer Panificadora e Padaria Ltda Me
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, para atender o FMAS.
valor: R\$ 6.944,00(seis mil e novecentos e quarenta e quatro reais)Dotação Orçamentária: 08.244.0031.2086.33.90.30/368.
Recurso: SCFV
Prazo: 07 (sete) meses.
Empenho: 75
Data: 03/06/2015
Assinam: Raniery Luiz Fabris – Prefeito Municipal
Mailce Jurelo – Secretária do FMAS(Interveniente)
Schoffer Panificadora e Padaria Ltda Me - Contratada
Obs.: Contrato assinado nos autos respectivo.



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALVORADA D'OESTE

Extrato de Contrato

Contrato Nº: 27/2015
Processo Nº: 401/2015
Contratante: Município de Alvorada D'Oeste – RO
Contratada: E. P dos & Cia Ltda Me
Objeto: Aquisição de Gêneros alimentícios, para atender o FMAS.
Valor: R\$ 7.514,00(sete mil e quinhentos e quatorze reais)
Dotação Orçamentária:
08.244.0014.2050.33.90.30/402.
08.244.0031.2086.33.90.30/368.
Recurso: PAIF e SCFV
Prazo: 07 (sete) meses.
Empenhos: 73 e 74
Data: 03/06/2015
Assinam: Raniery Luiz Fabris – Prefeito Municipal
Mailce Jurelo – Secretária do FMAS(Interveniente)
E. P dos & Cia Ltda Me - Contratada
Obs.: Contrato assinado nos autos respectivo.



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALVORADA D'OESTE

Extrato de Contrato

Contrato Nº: 26/2015
Processo Nº: 401/2015
Contratante: Município de Alvorada D'Oeste – RO
Contratada: J.B.R.Brito
Objeto: Aquisição de Gêneros alimentícios, para atender o FMAS.
Valor: 9.101,60(nove mil, cento e um reais e sessenta centavos)
Dotação Orçamentária:
08.244.0014.2050.33.90.30/402.
08.244.0031.2086.33.90.30/368.
Recurso: PAIF e SCFV
Prazo: 07 (sete) meses.
Empenhos: 71 e 72
Data: 03/06/2015
Assinam: Raniery Luiz Fabris – Prefeito Municipal
Mailce Jurelo – Secretária do FMAS(Interveniente)
J.B.R.Brito - Contratada
Obs.: Contrato assinado nos autos respectivo.



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE TEIXEIRÓPOLIS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pelo presente Termo de Homologação, Eu, **VALDIR MENDES DE CASTRO**, Prefeito Municipal de Teixeiraópolis RO, à vista a ADJUDICAÇÃO, no processo nº. **GI-361/2015**, e principalmente a licitação realizada através da Modalidade **Pregão Eletrônico n.º 054/CPL/2015**. Com o objetivo de **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PEÇAS DE REPOSIÇÃO DE INTERNET. PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SEMECT**. Vem HOMOLOGAR a favor da empresa:

Empresa: **PROINFO-COM. SERV. P/ INFORMÁTICA LTDA-ME**, vencedora do **lote 001**. Perfazendo um valor de **R\$ 889,98 (Oitocentos e oitenta e nove reais e noventa e oito centavos)**;
Publique-se o presente.

Teixeiraópolis – RO, 10 de Junho de 2015.

VALDIR MENDES DE CASTRO
Prefeito Municipal



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE TEIXEIRÓPOLIS

Aviso de licitação
Pregão Eletrônico Nº: 066/CPL/2015
Edital Nº. 112/CPL/2015

A Prefeitura Municipal de Teixeiraópolis – RO, através do Pregoeiro nomeado pelo Decreto Municipal nº **217/GAB/2014**, torna público que realizará Licitação na modalidade **Pregão Eletrônico**, tipo Menor Preço e será julgada por Lote, nos termos da Lei nº 10.520/02, Decretos Federais nº 3.555/00 e 5.450/05, Decreto Municipal nº 083/GP/07, aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 8.666/93. Para atender a Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos (SEMOSP). Objeto: **AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (PÁ CARREGADEIRA)** Estimado no valor de **R\$ 260.000,00 (Duzentos e sessenta mil reais)**. Processo Administrativo nº **GI-471/2015**– Data para cadastro de proposta **17/06/2015** a partir das **08:00 h**, data para abertura de propostas e início da sessão pública: dia **29/06/2015**, com início às **09:00 h**, horário de Brasília – DF, local www.bl.org.br “acesso identificado no link - licitações”. Informações Complementares: O Edital encontrar-se-á a disposição dos interessados no site supracitado ou na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Teixeiraópolis - RO, sito à Av. Afonso Pena, nº 2280, Centro, de Segunda à Sexta Feira, exceto feriados, em horário de expediente das 07:00 às 13:00 horas, ou no site <http://www.teixeirapolis.ro.gov.br/>, para maiores informações através do telefone (69) 3465-1112

Teixeiraópolis/RO, 11 de Junho de 2015.

ODENEIVA GODINHO MACHADO
Pregoeira
Decreto nº 217/GAB/2014 de 09/12/2014

Poder Judiciário
Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia

EDITAL DE INTIMAÇÃO
Prazo: 05 (cinco) dias

FINALIDADE: INTIMAÇÃO do executado, infra qualificado, para no prazo de 15 (quinze) dias, efetuar espontaneamente o pagamento da condenação sofrida no montante de **R\$ 11.849,91 (onze mil oitocentos e quarenta e nove reais e noventa e um centavos)**, sob pena de incidir em multa de 10% (dez por cento) e sofrer penhora de bens.

REQUERIDO: TRIUNFO INDUSTRIA DE MADEIRAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ 06.282.282/0001-43, na pessoa de seu representante legal em lugar incerto e não sabido.

Processo: 0000016-68.2014.822.0003
Classe: Monitoria
Requerente: Cooperativa de Profissionais Em Educação – Cooped
Advogado: Hudson da Costa Pereira OAB 6084
Requerido: Triunfo Indústria de Madeiras Ltda
Valor da Ação : R\$ 9.445,90

Sede de Juízo: **Fórum Min. Victor Nunes Leal** – Rua Raimundo Cantanhede, 1080, Setor 02, CEP: 78940-000, Fone (PABX) 3521-2393. SUGESTÕES E RECLAMAÇÕES, FAÇAM NAS PESSOALMENTE AO JUIZ OU CONTATE-NOS VIA INTERNET. Endereço eletrônico www.tjro.jus.br. Escrivão: jaw1civel@tjro.jus.br – **EFA**

Jaru – RO, 22 de maio de 2015

Sueli Cavalieri Beltrão
Chefe de Cartório
Portaria n. 070/2012



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE SERINGUEIRAS

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 09/SRP/2015

PROCESSO Nº 270/SEMSAU/2014
PREGÃO ELETRONICO Nº. 16/CPL/2015.

VALIDADE DA ATA 12 MESES
Aos decimo quarto (14) dias do mês de maio (05) do ano de dois mil e quinze (2015), **PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS** inscrita no CNPJ **63.7613993/0001-34**, situada na Av. Jorge Teixeira, n.º 935 – Centro, Seringueiras/RO, neste ato representado pelo senhor **ARMANDO BERNARDO DA SILVA**, prefeito municipal, portador do CPF nº 157.857.728-41- juntamente com Gerente do Sistema de Registro de Preço-SRP, senhor **JERRISON PEREIRA SALGADO** nomeado pela portaria 056/PMS/GAB/2013, e do outro lado às empresas:
Empresa **EQUILIBRIO COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA - ME**, inscrita no CNPJ sob nº 04.167.190/0001-97, sito na Av. Fortaleza, 5233 bairro Centro CEP 76.940-000 na cidade de ROLIM DE MOURA, Estado de Rondonia, neste ato representado pelo Senhor **DIRLEI CESAR GARCIA**, portador do CPF nº 214.151.178-02, RG nº 296458624 SS/SP.
Empresa **RONDOLAB COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI-EPP**, inscrita no CNPJ sob nº 18.964.366/0001-46, sito na Rua Jaguaribe, 5222 bairro Centro CEP 76.940-000 na cidade de ROLIM DE MOURA, Estado de Rondonia, neste ato representado pelo Senhor **EDVALDO APARECIDO DE JESUS**, portador do CPF nº 670.161.462-00, RG nº 731693 SSP/RO

Em fase da classificação das propostas apresentada no Pregão eletrônico Nº 16/CPL/2015 realizado no dia 20/04/2015, **RESOLVEM** registrar os preços para eventual aquisição, de acordo com as classificações com elas alcançadas por lote, atendendo as instruções previstas no instrumento convocatório e as constantes desta ata de registro de preço, sujeitando-se se as partes nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 202, o decreto federal 7.892/2014, lei complementar 123/06, aplicando subsidiariamente a Lei Federal 8666/93 e o DECRETO MUNICIPAL Nº056/2014.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE PRODUTO E MATERIAL PARA USO LABORATORIAL, FORNECIMENTO DE FORMA PARCELADA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO LABORATORIO MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS.

Este instrumento não obriga a prefeitura a firmar contratações nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações especificas para aquisição dos objetos obedecendo às legislações pertinentes, sendo assegurado ao detetor do registro de preço a preferência de fornecimento em igualdade de valor e condições.

2-RELAÇÃO DOS ITENS CADASTRADOS.

Fornecedor: **EQUILIBRIO COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA - ME**
CNPJ: 04.167.190/0001-97

Valor Total do Fornecedor: **R\$ 2.016,39** (dois mil e dezesseis reais e trinta e nove centavos)

It	Item	Descrição	Marca	Esp	Quant	V.unt	V. total
1	1	LAMINAS PORTA FOSCA	GLOBAL	CX	70	3,09	216,30
1	2	TUBOS CAPILARES COM HEPARINA C/100 PECAS	CRAL	CX	4	18,00	72,00
1	3	TUBOS CAPILARES SEM HEPARINA C/100 PECAS	CRAL	CX	8	10,53	84,24
1	4	LAMINHAS 20x26 MM C/100 UNID	GLOBAL	CX	15	4,82	72,30
1	5	TUBOS DE ENSAIO DE VIDRO 15X100 MM	GLOBAL	UN	2.000	0,24	480,00
1	6	TUBOS DE ENSAIO DE VIDRO PEQUENO (TIPO HEMOLISE)	GLOBAL	UN	2.000	0,12	240,00
2	1	BALAO VOLUMETRICO DE 2500 ML	GLOBAL	UN	8	35,00	280,00
2	2	BALAO VOLUMETRICO DE 500 ML	GLOBAL	UN	5	43,74	218,70
2	3	BALAO VOLUMETRICO DE 100 ML	GLOBAL	UN	5	14,21	71,05
2	4	BALAO VOLUMETRICO DE 100 ML	GLOBAL	UN	5	11,16	55,80
2	5	PROVETA DE 100 ML	GLOBAL	UN	5	8,56	42,80
2	6	PROVETA DE 50 ML	GLOBAL	UN	5	8,36	41,80
2	7	PIFETA GRADUADA 10 ML	GLOBAL	UN	20	3,05	61,00
2	8	PIFETA GRADUADA 05 ML	GLOBAL	UN	20	2,04	40,80
2	9	PIFETA GRADUADA 02 ML	GLOBAL	UN	20	1,38	39,60

Fornecedor: **RONDOLAB COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI - EPP**
CNPJ: 18.964.366/0001-46
Valor Total do fornecedor: **R\$ 12.859,99** (doze mil oitocentos e cinquenta e nove reais e noventa e nove centavos)

It	Item	Descrição	Marca	Esp	Quant	V.unt	V. total
2	1	GLICOSE 4X250 ML	VIDA	KIT	15	61,44	921,60
2	2	COLSTEROL PRONTO PARA USO 2X100 ML	VIDA	KIT	10	50,00	500,00
2	3	TRICOLTERIDROS 2X100 ML	VIDA	KIT	10	100,00	1.000,00
2	4	ACTIVO URICO 2X100ML	VIDA	KIT	10	45,00	450,00
2	5	BILIRRUBINA PARA PROCEDIMENTO 200 ML	VIDA	KIT	10	42,99	429,90
2	6	PCR LATEX C/50 TESTES	VIDA	KIT	10	41,99	419,90
2	7	ASLO LATEX C/50 TESTES	VIDA	KIT	10	55,90	559,00
2	8	FACTOR REOMATOIDE 50 TESTES	VIDA	KIT	10	41,99	419,90
2	9	TRICOLTERIDROS 2X10 ML	VIDA	KIT	10	60,00	600,00
2	10	KIT URISA IV CINETICO 4X30ML	VIDA	KIT	10	60,00	600,00
2	11	TGO (MFT. CINETICO) 2X30 ML	VIDA	KIT	10	41,99	419,90
2	12	TOP (MFT. CINETICO) 2X30 ML	VIDA	KIT	10	41,99	419,90
2	13	KIT CREATININA CINETICO 2X100 ML	VIDA	KIT	10	41,99	419,90
2	14	CORANTE PANOTICO 3X500 ML	RENYLAB	KIT	10	35,00	350,00
4	1	PIFETA SEMIAUTOMATICA DE 400 ML	RACIL	UN	2	105,00	210,00
4	2	PIFETA SEMIAUTOMATICA DE 200 ML (MICROLITROS)	LABOR	UN	2	70,00	140,00
4	3	PIFETA SEMIAUTOMATICA DE 100 ML (MICROLITROS)	LABOR	UN	2	70,00	140,00
4	4	PIFETA SEMIAUTOMATICA DE 50 ML (MICROLITROS)	LABOR	UN	3	70,00	210,00
4	5	PIFETA SEMIAUTOMATICA DE 20 ML (MICROLITROS)	LABOR	UN	3	70,00	210,00
4	6	PIFETA SEMIAUTOMATICA DE 10 ML (MICROLITROS)	LABOR	UN	3	70,00	210,00
4	7	PIFETA SEMIAUTOMATICA DE 5 ML	LABOR	UN	3	70,00	210,00
4	8	CAMARA NEUBAUER ESPELADA	LABOR	UN	4	260,00	1.040,00
5	1	SUPORTE PARA VHS DE WESTERGERN	LABOR	UN	3	117,00	351,00
5	2	RELOGIO MULTI TIMER TP 120	RACIL	UN	3	350,33	1.050,99
5	3	PERA (PIPETADOR) 3 VIAS	J. PROLAB	UN	5	13,00	65,00
5	4	CALICE PARA DILUIR DAS FEZES	LABOR	UN	200	3,00	600,00
5	5	TUBO COMICO PARA URINA	LABOR	UN	400	1,07	428,00
5	6	CRONOMETRO TIMER 60 MIN.	CRONOBIL	UN	5	27,00	135,00
5	7	TUBOS DE ENSAIO DE PLASTICO COM TAMPAS ROSQUEADO COM CAPACIDADE PARA 5 ML	LABOR	UN	2.000	0,24	480,00
5	8	PORTA REAGENTES MARFELAS	LABOR	UN	3.000	0,05	150,00
5	9	PORTA REAGENTES DE COR AZUL	LABOR	UN	3.500	0,08	320,00

Seringueiras-RO 11 de fevereiro de 2015.
Representante legal

CONTRATANTES
ARMANDO BERNARDO DA SILVA
Prefeito Municipal
JERRISON PEREIRA SALGADO
Gerente do Registro de Preço

CONTRATADAS
EQUILIBRIO COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA - ME
DIREI CESAR GARCIA
CNPJ 04.167.190/0001-97
RONDOLAB COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI-EPP
EDVALDO APARECIDO DE JESUS
CNPJ 18.964.366/0001-46



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE SERINGUEIRAS

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 011/SRP/2015

PROCESSO Nº1003/SEMSAU/2014
PREGÃO ELETRONICO Nº. 022/CPL/2015.

VALIDADE DA ATA 12 MESES
Aos Segundo (02) dias do mês de Junho (06) do ano de dois mil e quinze (2015), **A PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS** inscrita no CNPJ **63.7613993/0001-34**, situada na Av. Jorge Teixeira, n.º 935 – Centro, Seringueiras/RO, neste ato representado pelo senhor **ARMANDO BERNARDO DA SILVA**, prefeito municipal, portador do CPF nº 157.857.728-41- juntamente com Gerente do Sistema de Registro de Preço-SRP, senhor **JERRISON PEREIRA SALGADO** nomeado pela portaria 056/PMS/GAB/2013, e do outro lado às empresas:
Empresa **EQUILIBRIO COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA - ME**, inscrita no CNPJ sob nº 04.167.190/0001-97, sito na Av. Fortaleza, 5233 bairro Centro CEP 76.940-000 na cidade de ROLIM DE MOURA, Estado de Rondonia, neste ato representado pelo Senhor **DIREI CESAR GARCIA**, portador do CPF nº 214.151.178-02, RG nº 296458624 SS/SP.

Empresa **BIOCAL COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº 02.176223/0004-82, sito Av. Castelo Branco, 18981 Bairro Liberdade CEP 76.967-489 na cidade de Cacoal, Estado de Rondonia, neste ato representado pelo Senhor **JOSE JAIRO SOUZA**, portador do CPF nº 626.123.015-34, RG nº 884.258 SSP/SE
Em fase da classificação das propostas apresentada no Pregão eletrônico Nº 22/CPL/2015 realizado no dia 07/05/2015, **RESOLVEM** registrar os preços para eventual aquisição, de acordo com as classificações com elas alcançadas por lote, atendendo as instruções previstas no instrumento convocatório e as constantes desta ata de registro de preço, sujeitando-se se as partes nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 202, o decreto federal 7.892/2014, lei complementar 123/06, aplicando subsidiariamente a Lei Federal 8666/93 e o DECRETO MUNICIPAL Nº056/2014.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA USO EM RAIOS X E ORTOPEDICO, FORNECIMENTO DE FORMA PARCELADA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA HOSPITAL MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS, visando atender a demanda de consumo por **um período de 12 (doze) meses**, conforme ANEXO 01 deste Edital
2.-RELAÇÃO DOS ITENS CADASTRADOS.

2.-RELAÇÃO DOS ITENS CADASTRADOS.

Fornecedor: **BIOCAL COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA**
CNPJ: 02.176.223/0004-82

Valor Total do Fornecedor: **RS 45.620,00** (quarenta e cinco mil seicentos e vinte reais)

LT	ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	Marca	ESP.	Quant.	V. UNT.	V. TOTAL
6	1	GEL PARA ULTRA-SOM INODORO, INCOLOR, PH NEUTRO. GALÃO DE 5 LITROS	ADLIN	GALAO	20	19,00	380,00
6	2	FIXADOR CONCENTRADO PARA PROCESSADORA AUTOMATICA DE RAIOS X GALAO PARA DILUIÇÃO EM 76 LITROS	HEXA	GALAO	30	123,00	3.690,00
6	3	REVELADOR CONCENTRADO PARA PROCESSADORA AUTOMATICA DE RAIOS X PARA DILUIÇÃO DE 76 LITROS*	HEXA	GALAO	30	375,00	11.250,00
7	1	FILME PARA RAIOS-X PLANO BRANCO E PRETO MEDIDAS18X24 SENSIVEL A LUZ VERDE CAIXA COM 100 UNIDADES	FUJI	CX	50	59,00	2.950,00
7	2	FILME PARA RAIOS-X PLANO BRANCO E PRETO MEDIDAS24X30 SENSIVEL A LUZ VERDE CAIXA COM 100 UNIDADES	FUJI	CX	50	115,00	5.750,00
7	3	FILME PARA RAIOS-X PLANO BRANCO E PRETO MEDIDAS30X40 SENSIVEL A LUZ VERDE CAIXA COM 100 UNIDADES	FUJI	CX	50	192,00	9.600,00
7	4	FILME PARA RAIOS-X PLANO, BRANCO E PRETO, MEDIDAS35X45, SENSIVEL A LUZ VERDE, CAIXA COM 100 UNIDADES	FUJI	CX	50	240,00	12.000,00

Fornecedor: **EQUILIBRIO COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA - ME**
CNPJ: 04.167.190/0001-97

Valor Total do Fornecedor: **RS 25.715,50** (vinte e cinco mil, setecentos e quinze reais e cinquenta centavos)

LT	ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	Marca	ESP.	Quant.	V. UNT.	V. TOTAL
1	1	PLACA RETA LARGA 4,5X10 FUIROS	BAUMER	UN	20	85,00	1.700,00
1	2	PLACA RETA LARGA 4,5X10 FUIROS	BAUMER	UN	20	85,00	1.700,00
1	3	PLACA RETA ESTREITA 4,5X12 FUIROS	BAUMER	UN	20	85,00	1.700,00
1	4	PLACA PF- AC- 3,5X10 FUIROS	BAUMER	UN	20	74,50	1.490,00
1	5	PLACA 1/3 TUBULAR 3,5X12 FUIROS	BAUMER	UN	20	55,00	1.100,00
1	6	PLACA 1/3 TUBULAR 3,5X10 FUIROS	BAUMER	UN	20	55,00	1.100,00
1	7	PLACA 1/3 TUBULAR 3,5X8 FUIROS	BAUMER	UN	20	55,00	1.100,00
1	8	PLACA 1/3 TUBULAR 3,5X6 FUIROS	BAUMER	UN	20	55,00	1.100,00
2	1	FIO DE STEINMANN 4,5X300 MM	STEINMANN	UN	25	11,40	285,00
2	2	FIO DE STEINMANN LISO 2,5 X 300MM EMBALADO INDIVIDUALMENTE, NÃO ESTÉRIL	STEINMANN	UN	25	11,40	285,00
2	3	FIO DE STEINMANN 1,5X300 MM	STEINMANN	UN	25	11,40	285,00
3	1	PARAFUSO CORTICAL 3,5X50 MM	BAUMER	UN	100	11,41	1.141,00
3	2	PARAFUSO CORTICAL 3,5X45 MM	BAUMER	UN	100	11,41	1.141,00
3	3	PARAFUSO CORTICAL 3,5X35 MM	BAUMER	UN	100	11,41	1.141,00
3	4	PARAFUSO CORTICAL 3,5X25 MM	BAUMER	UN	100	11,41	1.141,00
3	5	PARAFUSO CORTICAL 4,5X60 MM	BAUMER	UN	100	11,41	1.141,00
3	6	PARAFUSO CORTICAL 4,5X50 MM	BAUMER	UN	100	11,41	1.141,00
3	7	PARAFUSO CORTICAL 4,5X45 MM	BAUMER	UN	100	11,44	1.144,00
4	1	PARAFUSO ESPONJOSO PEQUENOS FRAGMENTOS 40MM	BAUMER	UN	100	13,13	1.313,00
4	2	PARAFUSO ESPONJOSO PEQUENOS FRAGMENTOS 30MM	BAUMER	UN	100	13,13	1.313,00
4	3	PARAFUSO ESPONJOSO PEQUENOS FRAGMENTOS 25MM	BAUMER	UN	50	13,12	656,00
4	4	PARAFUSO ESPONJOSO PEQUENOS FRAGMENTOS 20MM	BAUMER	UN	50	13,09	654,50
5	1	PARAFUSO ESPONJOSO GRANDES FRAGMENTOS 80 MM	BAUMER	UN	20	13,90	278,00
5	2	PARAFUSO ESPONJOSO GRANDES FRAGMENTOS 70 MM	BAUMER	UN	20	13,90	278,00
5	3	PARAFUSO ESPONJOSO GRANDES FRAGMENTOS 60 MM	BAUMER	UN	20	13,90	278,00
5	4	PARAFUSO ESPONJOSO GRANDES FRAGMENTOS 45 MM	BAUMER	UN	20	13,89	277,80
5	5	PARAFUSO ESPONJOSO GRANDES FRAGMENTOS 35 MM	BAUMER	UN	30	13,90	417,00
5	6	PARAFUSO ESPONJOSO GRANDES FRAGMENTOS 25 MM	BAUMER	UN	30	13,84	415,20

Seringueiras-RO 02 de Junho de 2015
Representante legal

CONTRATANTES
ARMANDO BERNARDO DA SILVA
Prefeito Municipal
JERRISON PEREIRA SALGADO
Gerente do Registro de Preço

CONTRATADAS
EQUILIBRIO COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA - ME
DIREI CESAR GARCIA
CNPJ 04.167.190/0001-97
BIOCAL COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA,
JOSE JAIRO SOUZA
CNPJ Nº 02.176223/0004-82



ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL
DE SERINGUEIRAS

Lei n. 988/2015
Em, 01 de junho de 2015.

“DISPÕE SOBRE O PARCELAMENTO DE DÉBITOS DO MUNICÍPIO DE SERINGUEIRAS COM SEU REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS-RO, no uso de suas atribuições legais, faz saber que o Plenário da Câmara Municipal **APROVOU** e ele **SANCIONOU** a seguinte: .

LEI:
Art. 1º - Fica autorizado o parcelamento dos débitos do Município de Seringueiras com o Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos Municipais de Seringueiras - IPMS, no valor de 349.160,39 (trezentos e quarenta e nove mil, cento e sessenta reais e trinta e nove centavos), conforme demonstrativo anexo, observando o disposto no artigo 5º-A da Portaria MPS nº 402/2008, na redação das Portarias MPS nº 21/2013 e nº 307/2013: .”
I - os débitos oriundos de contribuições previdenciárias devidas e não repassadas pelo Município (patronal), acima mencionados será parcelado em até 16 (dezesseis) prestações mensais, iguais e consecutivas.
Art. 2º - Para apuração do montante devido os valores originais serão atualizados pelo IPCA/IBGE, acrescido de juros simples de 1,0 % (um por cento) ao mês, acumulados desde a data de vencimento até a data da assinatura do termo de acordo de parcelamento e multa.

§ 1º. As prestações vincendas serão atualizadas mensalmente pelo IPCA/IBGE, acrescido de juros simples de 1,0% (um por cento) ao mês, acumulados desde a data de consolidação do montante devido no termo de acordo de parcelamento até o mês de do pagamento e multa.

§ 2º. As prestações vencidas serão atualizadas mensalmente pelo IPCA/IBGE, acrescido de juros simples de 1,0% (um por cento), acumulados desde a data de vencimento da prestação até o mês do efetivo pagamento e multa.

Glicação, revogadas as

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, exceto nas disposições em contrário.

APROVADO
em 12 de maio de 2015
Milton César Pereira
Presidente / CMS

SANCIONADO
em 13 de maio de 2015
Armando Bernardo da Silva
Prefeito Municipal

Capitão Silveiro, s/n, entre a Rua XV de Novembro e a Rua XV de Novembro, Bairro Centro, CEP 76934-000, Fone (69)363-2044, email: cmseringueiras@hotmail.com e cmseringueiras@hotmail.com

PLANILHA DE DÉBITOS

Data de atualização dos valores: maio/2015
Indexador utilizado: IGP-M - (FGV) juros compensatórios de 0,50% ao mês
Acrescimo de 1,00% referente multas
Honorários Advocaciais de R\$ 0,00

ITEM	DESCRIÇÃO	DATA	VALOR ORIGINAL	VALOR ATUALIZADO	JUROS COMPENSATORIOS 0,50% ao m	JUROS MORATORIOS 0,05% a d	MULTA 1,00%	TOTAL
1	IPMS PATRONAL DEZEMBRO/2014	20/10/2015	53.157,15	54.866,89	1.709,73	1.134,83	548,87	58.500,00
2	IPMS PATRONAL 12º SAU/2014	20/10/2015	54.292,45	56.036,45	1.744,00	1.159,07	560,38	59.792,85
3	IPMS PATRONAL JANEIRO/2015	20/02/2015	60.299,74	61.728,45	809,48	1.159,07	617,28	63.295,22
4	IPMS PATRONAL FEVEREIRO/2015	20/03/2015	60.335,20	61.639,32	644,34	1.159,07	616,39	62.900,05
5	IPMS PATRONAL MARÇO/2015	20/04/2015	60.588,45	61.287,31	323,28	1.159,07	612,97	62.233,58
6	IPMS PATRONAL ABRIL/2015	20/05/2015	60.527,40	60.527,40	19,87	1.159,07	605,27	61.192,34
	SUB TOTAL							363.879,13
	TOTAL							363.879,13



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE SERINGUEIRAS

AVISO DE REPETIÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/CPL/2015
PROCESSO Nº. 405/SEMSAU/201